Slovenská pedagogická knižnica
Vzdelávanie Rómov na Slovensku

v rokoch 2002 – 2006
Výberová bibliografia

Bratislava 2007

OBSAH
Úvod.........................................................3

Knihy  -  2002...........................................5
               2003...........................................5

               2004...........................................6

               2005...........................................8

               2006...........................................8

Články - 2002.........................................11

               2003.........................................12

               2004.........................................15

               2005.........................................17

               2006.........................................18

Autorský register.....................................21 

ÚVOD

    K bibliografii „Vzdelávanie Rómov na Slovensku v rokoch 1995-2001“ sme pripravili pokračovanie, keďže rómska problematika je stále aktuálna a medzi našimi používateľmi je stále dopyt po literatúre na túto tému.

     Na otázku ako vlastne vzdelávať Rómov, aby dokázali samostatne žiť a zaujať nezávislé postavenie v spoločnosti, stále hľadáme tie správne odpovede. Systémový prístup k riešeniu vzdelávania rómskych detí i dospelých bol v 90. rokoch uplynulého storočia deklarovaný i vládnou stratégiou a otvoril sa priestor na realizáciu projektov, ktoré rešpektujú špecifiká rómskeho etnika.

     Výberová bibliografia je radená chronologicky a v rámci jednotlivých rokov abecedne. Vybavená je autorským registrom.

                                                                                 Mgr. Miroslava Hajtmánková

KNIHY

2002

1. Edukácia rómskych detí v európskom kontexte / zostavili Anna Butašová, Zuzana Kadlečíková, Daniela Valachová

Bratislava : Štátny pedagogický ústav, 2002. - 286 s.

2. HVOZDOVIČ, Ľuboš

Vyhodnotenie prieskumu o postavení rómskeho dieťaťa a žiaka vo výchovno-vzdelávacom systéme SR / Ľuboš Hvozdovič

Prešov : Metodické centrum, 2002. - 54 s.

3. LENZOVÁ, Mária

Slovensko : projekty pre Rómov 1993-2000. Zistenia, odporúčania a príklady / Mária Lenzová

Bratislava : GRAFIO Studio, 2002. - 168 s.

4. Osobnosť učiteľa Rómov : zborník referátov z 3. medzinárodnej konferencie konanej dňa 

28. novembra 2002 v Nitre / zostavil Rastislav Rosinský

Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2002. - 193 s.

5. TROCHTOVÁ, Imelda

Rozvojový jazykový program pre rómske deti (zo sociálne znevýhodneného prostredia) / Imelda Trochtová

Prešov : Rokus, 2002. - 102 s.

6. VALACHOVÁ, Daniela

Vzdelávanie Rómov a multikultúrna  koexistencia / Daniela Valachová ... [et al.]

 Bratislava : Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 2002. - 205 s.

2003
7. Empirické poznatky z edukácie rómskych detí : vplyv rodiny a matky vo výchove a vzdelávaní rómskych detí. Zborník príspevkov z vedeckého seminára s medzinárodnou účasťou / zostavili Vlasta Fabianová, Stanislav Matulay

Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 2003. - 241 s.

8. ONDRÁŠOVÁ, Katarína

Súčasný stav vo výchove a vzdelávaní rómskych detí a žiakov : podkladový materiál k medzinárodnému pracovnému odbornému semináru MŠ SR, konanému v dňoch 10.-12.11.2003 v Košiciach so zameraním na tvorbu Koncepcie integrovaného vzdelávania rómskych detí a žiakov / Katarína Ondrášová ... [et al.]

Prešov : Rokus, 2003. - 131 s.

9. PETRASOVÁ, Alica

Využitie stratégie EUR ako prostriedku eliminácie funkčnej negramotnosti rómskych žiakov / Alica Petrasová

Prešov : Metodicko – pedagogické centrum, 2003. - 95 s.

10. PORTIK, Milan

Determinanty edukácie rómskych žiakov / Milan Portik

Prešov : Prešovská univerzita, 2003. - 177 s.

2004
11. DAŇO, Juraj

Cesty k vzdelanosti Rómov / Juraj Daňo, Magdaléna Ďuričeková

Prešov : Prešovská univerzita, 2004. - 134 s.

12. CHUDZIAKOVÁ, Anna

Očami a srdcom / Anna Chudziaková

Žilina : Knižné centrum, 2004. - 20 s.

13. KOVÁČIKOVÁ, Dagmar

Základy pedagogiky pre sociálnych a misijných pracovníkov / Dagmar Kováčiková ... [et al.]

Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, 2004. - 101 s.

14. ONDERČOVÁ, Viera
Pomocný program pre slaboprospievajúcich rómskych žiakov / Viera Onderčová

Prešov : Metodicko-pedagogické centrum, 2004. - 33 s.

15. Rómska marginalita : zborník z medzinárodnej konferencie Zisťovanie marginality a integrácie medzi znevýhodnenými skupinami (Prešov, 25. - 27. 9 .2003) / zostavili David Scheffel, Alexander Mušinka

Prešov : Centrum antropologických výskumov, 2004. - 219 s.

16. Rómske deti v slovenskom školstve / zostavil Andrej Salner

Bratislava : ADIN, 2004. - 93 s.

17. Rómske etnikum – jeho špecifiká a vzdelávanie : zborník príspevkov z pracovného seminára / zostavila Beata Kosová

Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, 2004. - 211 s.

18. ROSINSKÝ, Rastislav

Využívanie tvorby učebného prostredia ako faktora podporujúceho rozvoj motivácie   

a socializácie v zameraní na príslušníkov rómskeho etnika / Rastislav Rosinský ... [et al.]

Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2004. - 95 s.

19. TOMATOVÁ, Jana

Na vedľajšej koľaji : je proces zaraďovania rómskych detí do špeciálnych základných škôl znevýhodňujúcim činiteľom? / Jana Tomatová

Bratislava : ADIN, 2004. - 117 s.

20. VALACHOVÁ, Daniela

Overovanie efektívnosti prípravných tried pre rómske deti : záverečná správa z výskumu / Daniela Valachová, Miron Zelina

Bratislava : Štátny pedagogický ústav, 2004. - 64 s.

21. Zvyšovanie úrovne socializácie rómskej komunity prostredníctvom vzdelávania : zborník príspevkov z pracovného seminára / zostavila Beata Kosová

Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, 2004. - 128 s.

2005

22. Cesty k zvyšovaniu socializácie rómskeho etnika : zborník príspevkov z pracovného seminára (Lipovce 15. - 16. decembra 2004) / zostavili Ladislav Horňák, Iveta Scholtzová

Prešov : Prešovská univerzita – Pedagogická fakulta, 2005. - 247 s.

23. HORŇÁK, Ladislav

Rómsky žiak v škole / Ladislav Horňák

Prešov : Prešovská univerzita, 2005. - 357 s.

2006
24. BELÁSOVÁ, Ľudmila
Utváranie počiatočnej gramotnosti rómskych žiakov / Ľudmila Belásová

Prešov : Prešovská univerzita, 2006. - 95 s.

25. ČECHOVÁ, Daniela

Integrácia žiakov v podmienkach základných a špeciálnych základných škôl / Daniela Čechová... [et al.]

Prešov : Rokus, 2006. - 109 s.

26. Edukácia rómskych žiakov : zborník vedeckovýskumných prác z riešenia štátnej objednávky / zostavili Beata Kosová, Zlatica Huľová

Banská Bystrica : Univerzita Mateja Bela, 2006. - 174 s.
27. LONGAUER, Viliam

Komparácia a analýza ukončených a prebiehajúcich vzdelávacích programov zameraných na socializáciu rómskej komunity / Viliam Longauer, Denisa Selická, Katarína Vanková

Bratislava : Univerzita Konštantína Filozofa – Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, 2006. - 61 s.

28. PETRASOVÁ, Alica

Multikultúrna edukácia : výučbový materiál / Alica Petrasová

Prešov : Prešovská univerzita, 2006. - 33 s.

29. POLIAKOVÁ, Eva

Zvyšovanie úrovne socializácie rómskej komunity prostredníctvom systémov vzdelávania sociálnych a misijných pracovníkov a asistentov učiteľa / Eva Poliaková, Rastislav Rosinský

Nitra : Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva UKF, 2006. - 214 s.

30. ROHÁČ, Ján

Základné právne pojmy pre asistentov učiteľa / Ján Roháč

Prešov : Prešovská univerzita, 2006. - 72 s.

31. ROSINSKÝ, Rastislav

Amare Roma, špecifiká práce v rómskych komunitách / Rastislav Rosinský... [et al.]

Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa, 2006. - 263 s.
32. ROSINSKÝ, Rastislav

Čhavale Romale, alebo, Motivácia rómskych žiakov k učeniu / Rastislav Rosinský, Miroslava Čerešníková

Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa – Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva, 2006. - 262 s.
33. ŠTEFANOVÁ, Eva
Pripravenosť rómskych detí na školu / Eva Štefanová

Prešov : Prešovská univerzita, 2006. - 93 s.

ČLÁNKY

2002

34. ČEREŠNÍKOVÁ, Miroslava

Možné problémy rómskeho dieťaťa v škole / Miroslava Čerešníková

Rodina a škola: mesačník pre rodičov a učiteľov. – Roč. 50, č.1 (2002) s. 12-13

35. DRENKOVÁ, Ildikó

Spolupráca učiteľ, škola, rodina : projekt na rozvoj pozitívnych prvkov osobnosti v rómskych komunitách / Ildikó Drenková

Predškolská výchova. – Roč. 57, č.1 (2002/03) s. 19-20

36. FARKAŠOVÁ, Eva
Špeciálne edukačné  potreby a rómske deti / Eva Farkašová

Pedagogické spektrum : časopis pre pedagogickú teóriu, školskú prax, politiku výchovy a vzdelávania. – Roč. 11, č. 9-10 (2002) s. 1-6

37. FEŘTEK, Tomáš
Step by step Roma intiative : Podobnosť čiste náhodná, alebo historická? / Tomáš Feřtek 

Učiteľské noviny. – Roč. 52, č. 10 (2002) s. 8

38. HUŠOVÁ, Mária
Dôverník pre žiaka aj rodiča : rómsky asistent – šanca pre Slovensko? / Mária Hušová

Domino fórum. – Roč. 11, č. 7 (2002), s. 9

39. KONČOKOVÁ, Eva
Projekt krok za krokom : rómska iniciatíva v špeciálnych školách – základných / Eva Končoková

Pedagogické revue. – Roč. 54, č. 4 (2002), s. 387-391

40. ONDERČOVÁ, Viera
Individuálny prístup ako nástroj eliminácie nízkej úrovne školskej úspešnosti slaboprospievajúcich rómskych žiakov / Viera Onderčová

Naša škola. – Roč. 6, č. 5 (2002/03), s. 6-13

41. ŠEVČÍKOVÁ, Veronika

Romové jako sociokulturní entita a jejich místo v pojetí moderní školské multikulturní výchovy : Setkání třetí - Výchova a vzdělávání dětí romské minority hudbou (realizace a výstupy grantového projektu Katedry hudební výchovy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě) / Veronika Ševčíková

Múzy v škole. – Roč. 7, č. 2 (2002), s. 7-10

42. TANCOŠ, Július
Výchova a vzdelávanie Rómov dnes a zajtra : medzinárodná konferencia v Nitre / Július Tancoš

Učiteľské noviny. – Roč. 52, č. 4 (2002), s. 6

43. TEMKOVICZOVÁ, Žofia

Vznikne na Slovensku Asociácia priateľov rómskych detí? / Žofia Temkoviczová

Romano lil nevo. – Roč. 12, č. 557-565 (2002), s. 5

44. VALACHOVÁ, Daniela
Mobilné školy / D. Valachová

Rodina a škola. – Roč.52, č. 3 (2002), s. 5

45. VALACHOVÁ, Daniela

Systém vzdelávania Rómov DROMUS / Daniela Valachová

Technológia vzdelávania. – Roč. 10, č. 6 (2002), s. 3-11

46. VARGOVÁ, Petra

Výchova a vzdelávanie rómskych detí / Petra Vargová

Vychovávateľ : časopis pedagógov. – Roč. 47, č. 6 (2002) s. 11-15

47. Vzdelávanie rómskych detí 

 Učiteľské noviny. – Roč. 52, č. 23 (2002), s. 11

2003
48. BAČKOROVÁ, Zuzana

Pôsobenie asistentov učiteľa / Zuzana Bačkorová

Učiteľské noviny. – Roč. 53, č. 35 (2003), s. 8

49. BAĎURÍKOVÁ, Zita
Program PHARE pre rómske deti : Skvalitňovanie predškolskej výchovy a vzdelávania / Zita Baďuríková

Učiteľské noviny. – Roč. 53, č. 42 (2003), s. 5

50. BALOG, Maroš

Rómovia prahnú po vzdelávaní svojich detí / Maroš Balog

Romalo lil nevo. – Roč. 13, č. 572-579 (2003). s. 18-19

51. GERGEĽ, Miroslav
Rómski asistenti učiteľa v praxi : éra “asistentov“ ... úspešný projekt končí vo februári 2004. Chcú pokračovať? / Miroslav Gergeľ

Romano lil nevo. – Roč. 13, č. 620-621 (2003), s. 8

52. HORŇÁKOVÁ, Mária 
Zaoberali sa koncepciou integrovaného vzdelávania rómskych detí a mládeže : ako jedno z odporúčaní odznelo zachovať nulté ročníky v zmysle platnej legislatívy.../ Mária Horňáková

Košický denník Korzár. – Roč. 6, č. 280, 6. 12. 2003, s. 4

53. JURČIOVÁ, Gabriela
Zapojenie Rómov do riešenia problémov v škole / Gabriela Jurčiová

Učiteľské noviny. – Roč. 53, č. 13 (2003), s. 6

54. KIRAĽVARGOVÁ, Dáša
Koncertoval na hrade i pre švédskeho kráľa : francúzska televízia bola zvedavá na vzdelávanie Rómov na SUŠ v Košiciach / Dáša Kiraľvargová

Košický večer. – Roč. 14,  č. 188, 2.10.2003, s. 8

55. KLEIN, Vladimír

Edukácia rómskych detí / Vladimír Klein

Technológia vzdelávania. -  Roč. 11, č. 10 (2003) s. 10

56. KLIMEKOVÁ, Anna
Rómovia a ich vzdelávanie / Anna Klimeková 

Vychovávateľ. – Roč. 48, č. 6 (2003), s. 15

57. KONČOKOVÁ, Eva

Reintegrácia rómskych žiakov zo sociálne a výchovne menej podnetného prostredia špeciálnych základných škôl medzi majoritnú populáciu / Eva Končoková 

Učiteľské noviny. – Roč. 53, č. 35 (2003), s. 3

58. KUMANOVÁ, Zuzana

Do Európy s (konečne) novou Koncepciou vzdelávania rómskych detí? : hovoríme s Jánom Herom, generálnym riaditeľom sekcie regionálneho školstva... / Zuzana Kumanová 

Romano lil nevo. – Roč. 13, č. 618-619 (2003), s. 11

59. KUMANOVÁ, Zuzana
Priorita Phare programov - vzdelávanie : hovoríme s riaditeľkou koordinácie projektov Úradu vlády SR a sektorovou koordinátorkou Phare Kingou Novotnou  / Zuzana Kumanová ; Kinga Novotná
Romano lil nevo. - Roč. 13, č. 604-607 (2003), s. 4

60. LUKÁČ, Marek
Koncepčné legislatívne a pedagogické aspekty zvyšovania vzdelanostnej úrovne  Rómov / Marek Lukáč

Mládež a spoločnosť. -  Roč. 9, č. 1 (2003), s. 24-33

61. MIHOKOVÁ, Lucia
V Prešovskom kraji otvorili šesť nových centier pre výchovu a vzdelávanie Rómov / Lucia Mihoková

Kultúrny mesačník Sabinov. - Roč. 26, č.10 (2003), s. 12

62. ONDERČOVÁ, Viera
ROCEPO v Prešove : rómske vzdelávacie, informačné , dokumentačné, poradenské a konzultačné  centrum / Viera Onderčová 

Učiteľské noviny. – Roč. 53, č. 31 (2003), s. 6

63. PÍŠOVÁ, Darina

Poslanie a príprava rómskeho asistenta učiteľa / Darina Píšová

Pedagogické rozhľady : odborno-metodický časopis. - Roč.12, č. 1 (2003), s. 9-12

64. ROSINSKÝ, Rastislav
Učebná motivácia rómskych žiakov / Rastislav Rosinský

Mládež a spoločnosť. - Roč. 9, č. 3 (2003), s. 15-26

65. SELICKÁ, Denisa
Centrum pre medzinárodnoprávnu  ochranu detí a mládeže / Denisa Selická, Eva Vondráková

Mládež a spoločnosť. - Roč. 9, č. 3 (2003), s. 69-72

66. VANKOVÁ, Katarína
Škola a rómsky žiak / K. Vanková

Rodina a škola. - Roč. 51, č. 7 (2003), s. 12-13
2004

67. BELKOVÁ, Vlasta
Špecifiká výchovného pôsobenia na rómskych žiakov / Vlasta Belková

Mládež a spoločnosť. - Roč. 10, č. 2 (2004), s. [39]-42

68. BŮŽEK, Antonín

Výchova a vzdělávání romských žáků jako pedagogický systém / Antonín Bůžek

Vychovávateľ. - Roč. LI, č. 2 (2004), s. 17-18

69. HAVRĽOVÁ, Denisa
Práca v školstve v mene rómskych detí / Denisa Havrľová

Romani lil nevo. - Roč. 14, č. 630-632 (2004), s. 4

70. HRUBOVČÁK, Jozef
Obec Brekov ako vzor : keď sa Rómovia  starajú o vzdelanie  svojich detí / Jozef  Hrubovčák 

Učiteľské noviny. – Roč. 54, č. 10 (2004), s. 7

71. KONČOKOVÁ, Eva
Projekt PHARE : vzdelávací systém a podmienky sebarealizácie Rómov / Eva Končoková

Učiteľské noviny. – Roč. 54, č. 4 (2004), s. 3

72. KONČOKOVÁ, Eva
Vplyv rómskeho asistenta učiteľa na školskú úspešnosť rómskych žiakov : Niektoré výsledky výskumu / Eva Končoková

Pedagogické rozhľady : odborno-metodický časopis. - Roč. 13, č. 1 (2004), s. 12-14

73. KOSTKA, Peter
Realizácia asertívnych techník v prípravnom ročníku rómskych žiakov (1) / Peter Kostka

Učiteľské noviny. – Roč. LIV, č. 32 (2004), s. 9

74. ONDERČOVÁ, Viera
Akceptácia asistenta učiteľa pedagogickými zamestnancami / Viera Onderčová

Pedagogické rozhľady : odborno-metodický časopis. - Roč. 13, č. 1 (2004), s. 8-11

75. ONDERČOVÁ, Viera
Rómske vzdelávacie, informačné, dokumentačné, poradenské a konzultačné centrum v Prešove / Viera Onderčová

Pedagogické rozhľady : odborno-metodický časopis. - Roč. 13, č. 1 (2004), s. 31-32

76. Opäť rómska problematika 

Prešovský večerník. - Roč. XV, č. 3570, 12.10.2004

77. Projekty na podporu vzdelávania nezamestnaných a rómskeho etnika

Rodinné spoločenstvo. - Roč. 20, č. 4 (2004), s. 15

78. RYBANSKÝ, Milan 
Vzdelávanie Rómov je kľúčom k ich integrácii : s veľvyslancom Európskej komisie na Slovensku Ericom van der Lindenom /Milan Rybanský

Národná obroda. - Roč. XV, č. 110, 14.5.2004, s. 4

79. TULENKOVÁ, Mária
Didaktická hra ako jeden z možných postupov v edukácii rómskych žiakov / Mária Tulenková

Pedagogické rozhľady : odborno-metodický časopis. - Roč. 13, č. 2 (2004), s. 22-24

80. Zvyšujú šance Rómov pri umiestňovaní na trhu práce

Prešovský denník Korzár. - Roč. 6, č. 111, 15. 5. 2004, s. 3

81. ŽAŠKOVSKÁ, Jarmila
Výchova a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia / Jarmila Žaškovská

Pedagogické spektrum : časopis pre pedagogickú teóriu, školskú prax, politiku výchovy a vzdelávania. - Roč. 13, č. 1-2 (2004), s. 67-74

2005
82. BALVÍN, Jaroslav
Metodická práce učitele vychovatele romských dětí : příklady her multikulturního a interkulturního charakteru v dějepise / J. Balvín

Vychovávateľ. - Roč. LI, č. 7 (2005), s. 6-9

83. BALVÍN, Jaroslav 
Multikulturní vychovatel ve výchově a vzdělávání romských žáků / Jaroslav Balvín

Vychovávateľ. - Roč. LI, č. 6 (2005), s. 2-6

84. BAĎURÍKOVÁ, Zita
Vplyv inštitucionálnej predškolskej výchovy na rómske deti / Zita Baďuríková

Predškolská výchova. - Roč. LX, č. 5 (2005), s. 21-27

85. CANGÁR, Ján
Rómske národnostné školstvo : cesta k riešeniu vzdelanosti Rómov / Ján Cangár

História. - Roč. 5, č. 6 (2005), s. 28-29

86. HANDZELOVÁ, Jana
Edukácia rómskych detí v európskom kontexte / Jana Handzelová 

Pedagogická revue. - Roč. 57, č. 1 (2005), s. 80-82

87. KLIMEKOVÁ, Anna
Výchova a vzdelávanie rómskych žiakov ako aktuálny filozoficko - umelecký a náboženský problém / Anna Klimeková 

Pedagogické spektrum. -  Roč. XIV, č. 1-2 (2005), s. 116-119

88. KOTRUSOVÁ, Katarína

Rómsky žiak v škole / Katarína Kotrusová

Prevencia : informačný bulletin zameraný na prevenciu sociálno - patologických javov v rezorte školstva. - Roč. IV, č. 4 (2005), s. 85-86

89. KRAJČOVÁ, Nadežda

Vzdelávanie rómskych detí / Nadežda Krajčová

Vychovávateľ. - Roč. LII, č. 3 (2005), s. 23-25

90. LANGEROVÁ, Zuzana 

Informácia o projekte Socrates-Comenius : etnické minority a vzdelávanie 2. stupňa - rómski žiaci / Zuzana Langerová

Pedagogické spektrum. - Roč. XIV, č. 1-2 (2005), s. 105-107

91. PORTIK, Milan 

Vzdelávanie rómskych žiakov – aktuálna úloha pedagogických fakúlt v SR/ Milan Portik 

Technológia vzdelávania. - Roč. XIII, č. 3 (2005), s. 4-7

92. PORUBSKÁ, Gabriela

Daňo, Juraj- Ďuričeková, Magdaléna : cesty k vzdelanosti Rómov / Gabriela Porubská

Technológia vzdelávania. - Roč. XIII, č. 3 (2005), s, 14-15

93. SOJKOVÁ, Mira

Vzdelávanie Rómov je pre ekonomiku nevyhnutné / Mira Sojková 

Hospodárske noviny. - Roč. XIII, č. 17, 26.1.2005, s. 3

94. ZELINA, Miron

-o vzdelávaní Rómov / Miron Zelina

Rodina a škola. - Roč. 53, č. 5 (2005), s. 6

2006

95. AULITISOVÁ, Eva

Komunikačné problémy rómskych žiakov / Eva Aulitisová
Rodina a škola. - Roč. 54, č. 10 (2006), s. 11

96. AULITISOVÁ, Eva

Spoločenské, výchovné a vzdelávacie bariéry rómskych žiakov  / Eva Aulitisová

Rodina a škola. - Roč. 54, č. 2 (2006), s. 12

97. ČEREŠNÍKOVÁ, Miroslava

Rómske dieťa na začiatku školskej dochádzky / Miroslava Čerešníková

Rodina a škola. - Roč. 54, č. 9 (2006), s. 13

98. DARÁK, Milan 

Reflexia náboženskej výchovy detí v rómskych rodinách / Milan Darák

Naša škola. - Roč. X, č. 2 (2006), s. 6-11

99. DARÁK, Milan

Rómska rodina a vzdelávanie detí / Milan Darák 

Vychovávateľ. - Roč. LIV, č 3 (2006), s. 2-6

100. DARÁK, Milan
Rómska rodina a vzdelávanie detí – 2. časť / Milan Darák 

Vychovávateľ. - Roč. LIV, č. 4 (2006), s. 2-3

101. GODLA, František 

Ako ďalej s rómskym národnostným školstvom / František Godla

Manažment školy : odborný mesačník pre manažment škôl, školských a predškolských zariadení. - Roč. 1, č. 4 (2006), s. 2-4

102. GODLA, František 

Praktické súvislosti socializácie rómskych žiakov v školskom systéme SR / František Godla

Manažment školy : odborný mesačník pre manažment škôl, školských a predškolských zariadení. - Roč. 1, č. 1 (2006), s. 4-7

103. HABURAJOVÁ-ILAVSKÁ, Lenka

Význam vzdelávania rómskych žiakov v nultých ročníkoch / Lenka Haburajová - Ilavská

Vychovávateľ. - Roč. LII, č. 8 (2006), s. 2-4

104. KLEIN, Vladimír

Diagnostika vzdelávacích potrieb rómskej mládeže v regióne Spiš / Vladimír Klein 

Technológia vzdelávania – príloha Slovenský učiteľ. - Roč. XIV, č. 10 (2006), s. 9

105. KLEIN, Vladimír
Niektoré poznatky a skúsenosti asistentov učiteľov na základných školách / Vladimír Klein

Pedagogické spektrum. - Roč. XV, č. 3-4 (2006), s. 91

106. KLEIN, Vladimír
Prieskum  názorov rómskych asistentov učiteľov / Vladimír Klein, Tatiana Matulayová

Technológia vzdelávania – príloha Slovenský učiteľ. -  Roč. XIV, č. 3 (2006), s. 10

107. KLEIN, Vladimír
Vplyv chudoby na edukáciu rómskych žiakov v regióne Spiš / Vladimír Klein

Technológia vzdelávania – príloha Slovenský učiteľ. - Roč. XIV, č. 1 (2006), s. 8

108. VOROBEL, Jozef
Širokospektrálne o rómskom etniku / Jozef Vorobel 

Prešovská univerzita. - Roč. IX, č. 1 (2006), s. 21

AUTORSKÝ REGISTER

A

AULITISOVÁ, Eva                      95, 96

B

BAČKOROVÁ, Zuzana                48

BAĎURÍKOVÁ, Zita                    49, 84

BALOG, Maroš                              50

BALVÍN, Jaroslav                          82,83

BELÁSOVÁ, Ľudmila                   24

BELKOVÁ, Vlasta                         67

BUTAŠOVÁ, Anna                        1

BŮŽEK, Antonín                            68

C

CANGÁR, Ján                                  85

Č

ČECHOVÁ, Daniela                         25

ČEREŠNÍKOVÁ, Miroslava            34, 97
D

DAŇO, Juraj                                      11

DARÁK, Milan                                  98, 99, 100

DRENKOVÁ, Ildikó                          35

F

FABIANOVÁ, Vlasta                         7
FARKAŠOVÁ, Eva                            36

FEŘTEK, Tomáš                                 37

G

GERGEĽ, Miroslav                             51
GODLA, František                              101, 102

H

HABURAJOVÁ-ILAVSKÁ, Lenka   103
HANDZELOVÁ, Jana                         86
HAVRĽOVÁ, Denisa                           69

HORŇÁK, Ladislav                             22, 23

HORŇÁKOVÁ, Mária                         52

HRUBOVČÁK, Jozef                           70

HUĽOVÁ, Zlatica                                 26

HUŠOVÁ, Mária                                   38

HVOZDOVIČ, Ľuboš                            2

CH
CHUDZIAKOVÁ, Anna                        12

J

JURČIOVÁ, Gabriela                              53

K
KADLEČÍKOVÁ, Zuzana                       1

KIRAĽVARGOVÁ, Dáša                        54

KLEIN, Vladimír                                      55, 104, 105, 106, 107

KLIMEKOVÁ, Anna                                56, 87
KONČOKOVÁ, Eva                                 39, 57, 71, 72

KOSOVÁ, Beata                                       17, 21, 26
KOSTKA, Peter                                         73

KOTRUSOVÁ, Katarína                           88

KOVÁČIKOVÁ, Dagmar                         13

KRAJČOVÁ, Nadežda                              89

KUMANOVÁ, Zuzana                              58, 59

L

LANGEROVÁ, Zuzana                             90 

LENZOVÁ, Mária                                      3

LONGAUER, Viliam                                 27
LUKÁČ, Marek                                          60

N

NOVOTNÁ, Kinga                                     59
M

MATULAY, Stanislav                                7
MATULAYOVÁ, Tatiana                         106

MIHOKOVÁ, Lucia                                   61 

MUŠINKA, Alexander                               15

O

ONDERČOVÁ, Viera                                 14, 40, 62, 74, 75

ONDRÁŠOVÁ, Katarína                             8

P

PETRÁŠOVÁ, Alica                                    9, 28

PÍŠOVÁ, Darina                                           63

POLIAKOVÁ, Eva                                       29

PORTIK, Milan                                             10, 91

PORUBSKÁ, Gabriela                                  92 

R

ROHÁČ, Ján                                                  30

ROSINSKÝ, Rastislav                                   4, 18, 29, 31, 32, 64

RYBANSKÝ, Milan                                      78

S
SALNER, Andrej                                           16

SELICKÁ, Denisa                                          65   

SCHEFFEL, David                                        15
SCHOLTZOVÁ, Iveta                                   22

SOJKOVÁ, Viera                                           93

Š

ŠTEFANOVÁ, Eva                                         33

T

TANCOŠ, Július                                              42

TEMKOVITZOVOVÁ, Žofia                         43

TOMATOVÁ, Jana                                          19

TROCHTOVÁ, Imelda                                     5

TULENKOVÁ, Mária                                      79

V

VALACHOVÁ, Daniela                                  1, 6, 20, 44, 45
VANKOVÁ, Katarína                                      66

VARGOVÁ, Petra                                            46

VOROBEL, Jozef                                            108

Z

ZELINA, Miron                                               94

Ž

ŽAŠKOVSKÁ, Jarmila                                   81

                        Názov:   Vzdelávanie Rómov na Slovensku v rokoch 2002 –2006

                                       Výberová bibliografia

 Zodpovedný redaktor:   Mgr. Katarína Kurillová

                     Zostavili:   Mgr. Dagmar Bebková

                                        Mgr. Miroslava Hajtmánková

    Technický redaktor:    Mgr. Lucia Paulinyová

                        Vydala:    Slovenská pedagogická knižnica

              Rozmnožené:     vlastným nákladom

                       Formát:      A4

              Rok vydania:      2007
PAGE  
5

